1

日林发〔2021〕46 号

关于切实做好当前森林防火工作的

紧急通知

定日、定结、亚东、聂拉木、吉隆县林业和草原局：

近段时间以来，由于天气干燥，对森林草原防火工作

极其不利，稍有不慎，极易发生森林火灾。近期亚东县接

连发生三起森林草原火灾，对我市森林生态资源造成一定

的危害，对森林草原防火工作带来较大影响。当前，正值

双节临近，护林防火形势十分严峻。根据国家、自治区的

要求，结合我市当前森林草原防火形势，为切实做好当前

森林防火工作，防止森林火灾的发生，现就有关事项紧急

通知如下:

2

一、进一步压紧压实森林防火责任。要切实提高政治

站位，绷紧森林草原防火这根弦，强化“绿水青山就是金

山银山”的责任担当，以对党和人民高度负责的态度，按

照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，横向到边、

纵向到底，进一步落细落实各级各层面森林防火责任，层

层传导压力、层层夯实责任，做到守土有责、守土担责、

守土尽责，实行全员防火、全方位防火、全社会防火、全

天候防火，切实把各项防范措施落实到位。

二、进一步强化野外火源管控工作。要把野外火源管

控作为关键环节，真正做到“防住人、管住火”。要严把

境外火源管控工作，密切关注境外火源动态，通过电话联

络时刻掌握境外火源相关信息，若发生境外火灾必须立即

通过电话联系对接，通过之前会晤达成的相关共识，督促

尼方护林人员尽快投入灭火工作，让火势消灭和控制在境

外，防止山火蔓延到我方境内。要守住进山入林关，加大

对农林生产、工程施工、旅游休闲等相关人员的火种检查

和宣传力度，严禁将火源和易燃物品带进林区。要加强对

进山路口、林农结合部、行政交界处等重点部位、重点区

域的巡护、管控及暸望监测，全面排查火险隐患，加大对

祭祀用火、生产用火等野外火源管控，坚决杜绝野外违规

3

用火。对林区或林缘有电力线路等经过的地方，要加强沿

线的巡查防护力度，消除各种火险隐患，做到防范于未燃。

三、进一步加强防火督导检查。要加强风险分析研判,

强化监督检查指导,严密排除各类森林火灾风险隐患。要进

一步强化预警监测,继续采取分线分片、交叉督导的办法，

加强重点区域、重点时段、重点部位的隐患排查。防火重

点乡镇，要进一步加大野外巡查的力度和密度，扎实开展

好林区违规用火整治，确保巡查到位、整治到位、不留死

角。对于行政交界处的火险区，各有关单位要完善协防协

查机制，强化联防联控，坚决杜绝互相推诿、贻误战机等

现象的发生。

四、进一步加强值班备勤。要严格落实领导干部在岗

带班和 24 小时值班制度，确保工作信息和政令畅通。各类

森林消防队伍要 24 小时在岗备勤，确保一有火情，快速出

动，重兵扑救。护林员及瞭望台、检查站工作人员要切实

在岗履职，确保火情早发现、早报告、快处置。一旦发生

森林火情，各级森林防火总指挥部要快速反应，科学指挥，

重兵扑救，小火当成大火打，坚决防止小火酿成大灾。要

坚持统一口径“有火必报”和“报扑同步”要求，及时准

4

确上报火情信息，坚决杜绝迟报、瞒报、多头上报，对贻

误战机、造成严重后果的，严肃追究相关责任人的责任。

日喀则市林业和草原局

2021 年 2 月 10 日

5

日喀则市林业和草原局办公室 2021 年 2 月 10 日印发